les oraisons de la première classe diffèrent essentiellement en ce que la sécheresse lie différemment ces deux puissances supérieures, l'entendement et la volonté. Car si les mouvements corporels, monter en haut, descendre en bas, le progressif et le circulaire, qui procèdent d'un principe animé, sont de différente espèce, parce qu'ils viennent de principes affectés de différentes propriétés : le monter d'un principe de légèreté, le descendre d'un principe de gravité et de pesanteur, le progressif et circulaire d'un principe animé, pourquoi douterait-on que les états d'oraison qui procèdent [701] des principes affectés par la disette d'esprit et de sécheresse de diverses impressions différassent essentiellement, puisque par eux l'âme est portée à des opérations et à des mouvements aussi différents que ceux des êtres corporels ? J'ajoute à cela que l'objet de ces puissances ainsi diversement liées change selon la liberté de ces mêmes puissances. Car quand la volonté est liée et non pas l'entendement, l'objet est différent du temps auquel l'entendement est lié et non la volonté, et quand l'entendement et la volonté ne peuvent avoir qu'une sorte de pensées et ne peuvent produire qu'un seul acte, leur objet est autre qu'au temps auquel ils peuvent avoir plusieurs sortes de pensées et produire plusieurs actes de différentes nature ; or nous avons montré que, l'objet changeant dans les actes de nos puissances et conséquemment dans les oraisons, l'espèce change aussi, d'où j'infère par conséquence que non seulement les trois premières espèces de l'oraison de repos mystique sans goût, mais encore toutes les autres, diffèrent essentiellement, et par une seconde tirée de la première, qu'elles sont de diverses espèces, et enfin qu'il y a dix espèces de l'oraison du repos mystique sans goût, lesquelles nous avons expliquées. [702]

*Le Jour Mystique*

TRAITE IX : DU SACRIFICE DE JÉSUS CHRIST, OU  
MÉTHODE SUCCINCTE ET FACILE QUI  
ENSEIGNE L'ÂME A SE TRANSFORMER EN JÉSUS  
CRUCIFIÉ ET A SE SACRIFIER AVEC LUI, ET QUI  
COMPREND LES ACTES PRINCIPAUX ET PLUS  
EXCELLENTS DE L'ORAISON MENTALE [TOME II  
PAGE 702]

Élévation à Jésus crucifié.

*Regarde et fais selon l'exemplaire qui t'a été montré sur la montagne (Ex 25).*

À quoi penses-tu, mon âme ? Pourquoi perds-tu tant de temps à la recherche d'un exercice spirituel selon lequel tu te puisses régler et conduire en tous lieux, en tout temps et en tous états de ta vie ? Pourquoi est-ce que tu tardes [703] à correspondre à cette puissante et divine voix qui t'invite à regarder sur la montagne et à se conformer à ce divin exemplaire qui t'y est proposé : À JÉSUS-CHRIST, vrai Dieu et vrai homme, Fils du Père éternel, battu, flétri de fouets, couronné d'épines, attaché tout nu de gros clous, moqué, méprisé et tenu pour le rebut des hommes sur la croix ; et à ce même Seigneur sur nos autels et dans les tabernacles, humilié et anéanti sous les espèces du pain et du vin, et tant méprisé de la plupart des hommes ? C'est ce divin exemplaire, c'est ce Maître parfait qui t'enseigne de parole et d'exemple l'exercice que tu dois pratiquer ; si quelqu'un, dit-il, veut venir après moi, qu'il renonce à soi-même, qu'il porte tous les jours sa croix et me suive.